



Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut
-her

Svar på spørgsmål nr. 162 omkring strukturovervågning og den regionale udviklingsstrategi

28. sept.2010
Sagsnr.
Dok. Nr.

Postboks 1015
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 5002
E-mail: govsec@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Naalakkersuisut har den 23. august 2010 modtaget spørgsmål fra medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond i medfør af § 36, stk. 1 i Inatsisartuts Forretningsorden.

Naalakkersuisut finder de rejste spørgsmål omkring strukturovervågning og den regionale udviklingsstrategi interessante og relevante. Spørgsmålene dækker over en række forhold, som går på tværs af flere ressortområder. Jeg vil på Naalakkersuisuts vegne komme med en samlet besvarelse.

Til den regionale udviklingsstrategi er der følgende spørgsmål:

- *Naalakkersuisut bedes oplyse i hvilket omfang KANUKOKA, KANUNU-PE, og kommunerne aktivt bliver inddraget i arbejdet med strategiplanerne.*
- *Derudover bedes Naalakkersuisut om at redegøre for status for arbejdet med strategiprocesen.*
- *Den samlede tids - og projektplan for den Regionale udviklingsstrategi anmodes fremsendt til orientering.*

Svar:

Arbejdet med den kommende regionaludviklingsstrategi er igangsat. Det vil blive en indsats på flere områder, som vil strække sig over adskillige år og løbende skulle tilpasses efter behovene i erhvervs- og arbejdsmarkedsudviklingen. Fokus vil være på at få en øget produktivitet i de eksisterende erhverv og udnytte de store muligheder, som nye væksterhverv i stigende grad giver os for at øge den beskæftigelsesmæssige indtjening. Strategien vil få betydning for rammerne for udvikling i alle regioner og dermed både for bygder og byer.

Den vigtigste samarbejdspartner i den regionale udviklingsstrategi er naturligvis kommunerne. Derfor har Naalakkersuisut prioriteret at få den indledende dialog omkring strategien med kommunerne.

I den seneste tid har Naalakkersuisoq for Erhverv og Arbejdsmarked derfor været på besøg i alle fire kommuner for at præsentere Naalakkersuisuts foreløbige planer omkring regionaludviklingsstrategien og gå i dialog med kommunerne og andre interessenter. Det er væsentligt at få de regionale prioriteringer inddraget og få afstemt de nationale og kommunale indsatser i arbejdet med regionaludviklingsstrategien.

Både Kanukoka og Kanunupe vil blive inddraget i det videre arbejde med regionaludviklingsstrategien. Andre relevante nøgleinteressenter vil ligeledes skulle inddrages. Den nærmere organisering af arbejdet med strategien forventes på plads i løbet af september måned.

Status for arbejdet med regionaludviklingsstrategien er, at Naalakkersuisut har vedtaget det strategiske mål for regionaludviklingsstrategien og udpeget de overordnede indsatsområder. Det er følgende:

- Erhverv & arbejdsmarked
- Fiskeri & fiskeindustri
- Bolig & infrastruktur
- Uddannelse.

Naalakkersuisut er ved at formulere konkrete mål og at identificere indsatser og projekter for at nå disse mål. Den endelige formulering af mål og konkrete indsatser og projekter skal naturligvis afstemmes med kommunernes målsætninger. Kommunernes bidrag er i øjeblikket under udarbejdelse.

For at have et godt udgangspunkt for det videre arbejde med regionaludviklingsstrategien er der igangsat en kortlægning af relevante forhold for hele landet. Dette arbejde er desværre blevet forsinket. Resultaterne herfra forventes nu at foreligge i næste uge.

I efteråret 2010 gennemføres en analyse af tilskud på hele erhvervsområdet af betydning for arbejdet med regionaludviklingsstrategien. Analysen skal bidrage til at identificere eventuelle tilskud, der virker uhensigtsmæssigt og er ineffektive i forhold til målene i regionaludviklingsstrategien og hvilke tilskud, der fremmer målene. Analysen vil blive et værktøj ved den fremtidige prioritering af midler på området. Tilskudsanalysen ventes primo 2011 fulgt op af en bredere analyse af tilskud, der går ind på blandt andet arbejdsmarkeds- og uddannelsesområdet.

Der pågår i øjeblikket en analyse af erhvervsfremmestrukturen, som pt. forventes færdig her i efteråret. Analysen forventes at føre til en omorganisering af

området, som mest hensigtsmæssigt vil få virkning for regnskabsåret 2011 for de berørte selskaber. Målet med at tilpasse erhvervsfremmestrukturen er, at:

- få en mere hensigtsmæssig arbejdsdeling mellem aktørerne
- kunne nedbringe de administrative omkostninger til erhvervsfremme
- tilpasse strukturen til de fremtidige muligheder og udfordringer på erhvervsområdet, og
- kunne understøtte målene i regionaludviklingsstrategien

Der pågår således et stort arbejde med at få udarbejdet rammerne for regionaludviklingsstrategiarbejdet og få skabt muligheder for at få denne ført ud i livet rent organisatorisk og økonomisk. Dette vil i forlængelse af en kommende inddragelse af vigtige interessenter i den kommende tid resultere i udarbejdelse en samlet tids- og projektplan for regionaludviklingsstrategien, som vil blive tilsendt til relevante udvalg i Inatsisartut. Dette forventes at kunne ske omkring årsskiftet.

Omkring strukturovervågning er der følgende spørgsmål:

- *Siumut ønsker at få oplyst, hvilke konkrete databaseværktøjer Naalakkersuisut for tiden anvender for at gennemføre målsætningen om strukturovervågning.*
- *Anser det Naalakkersuisut, det som fordelagtigt – og forsat teknisk muligt at benytte arbejdsmarkedsdatabasen Suliaq?*
- *Vurderer Naalakkersuisut, at der i realiteten kan formuleres en velfunderet Regional udviklingsstrategi, hvis ikke denne strategi kobles op på den faktuelle viden, der kan genereres via en database og registerbaseret strukturovervågning?*
- *Siumut ønsker at få oplyst om Naalakkersuisut er enige i, at strukturovervågningen bør tage udgangspunkt i de metodiske kerneelementer, som er angivet i selvstyrekommissionen betænkning.*
- *Derudover bedes Naalakkersuisut om at redegøre for om strukturovervågningen i dag gennemføres i overensstemmelse med Selvstyrekommissionens anbefalinger.*
- *Hvis strukturovervågningen i givet fald ikke gennemføres i overensstemmelse med Selvstyrekommissionens anbefalinger, skal Siumut anmode Naalakkersuisut om at begrunde årsagerne hertil, ligesom Naalakkersuisut bedes om at redegøre for hvilke kriterier der anvendes i stedet.*

Svar:

Naalakkersuisut er enig i, at en regionaludviklingsstrategi bør inkludere en løbende strukturovervågning af indsatsen, så beslutningstagerne har adgang til relevant ledelsesinformation. På en række områder sker dette allerede i dag, mens der på andre områder er behov for yderligere tiltag. Der vil blive fulgt op herpå i forbindelse med den nærmere konkretisering af aktiviteterne på de enkelte indsatsområder.

Længst med strukturovervågning er man på uddannelsesområdet. Her er der i forbindelse med evalueringen af den ekstraordinære uddannelsesindsats allerede etableret et monitoreringssystem. Systemet er bygget op omkring 17 statistiske indikatorer, som beskriver tendenserne på ungdomsuddannelserne og de højere- og videregående uddannelser.

Statistik på uddannelsesområdet fås i dag fra mange kilder og i mange former (papirindberetninger, regneark mv.), men alle data samles i fælles regneark. På sigt er det tanken at få bragt data på en fælles form og indlæst i et databaseværktøj, så mulighederne for at lave detaljerede analyser af tallene lettes. Departementet for uddannelse har været i dialog med såvel INU-IT som UNI-C om mulighederne for at etablere en uddannelsesstatistisk database. Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked har været inddraget i disse overvejelser, for så vidt angår data for realkompetenceudviklingskursus-området og Piareersarfiit. Arbejdet med at etablere en database pågår og forventes at udmønte sig i mere konkrete tiltag i 2011.

Indikatorerne på uddannelsesområdet måler udviklingen i ansøgerantallet, antallet af igangværende uddannelsesforløb, antallet af dimittender, antallet af frafaldne studerende samt udviklingen i kollegiebyggeri. De uddannelsesrelaterede indikatorer er suppleret med indikatorer for fx offentlige budgetter (herunder uddannelsesbudgettet), økonomisk vækst, jobskabelse og sundhedstilstand. Størsteparten af indikatorerne beregnes af Grønlands Statistik. Dette anses som væsentligt i forbindelse med afrapporteringer til EU, da data fra Grønlands Statistik anses som objektive og statistisk valide.

Indikatorsystemet anvendes i den praktiske planlægning af uddannelsespolitikken. Departement og Styrelse for Uddannelse fastsætter årlige mål for de uddannelsesrelaterede indikatorer og efter årets udgang sammenholdes målene med de faktiske resultater fra Grønlands Statistik. Forskellene mellem mål og resultater skal så vidt forklares i forhold til EU i de årlige afrapporteringer og manglende opfyldelse af mål kan føre til en reduktion af sektor budget støtten fra EU. Foruden fastsættelse af mål et år frem, er der i forbindelse med uddannelsesindikatorerne fastsat mål på mellemlang sigt. Det er pt. frem mod 2013.

Endelig skal det bemærkes, at alle undervisningsinstitutioner i forbindelse med finanslovsarbejdet, 2 gange om året indberetter en række indikatorer for aktiviteten, herunder antal holduger.

Indikatorsystemet og dermed strukturovervågningen er under løbende udvikling i samarbejde med blandt andre Grønlands Statistik. Lige nu arbejdes der på at etablere indikatorer for det samlede uddannelsesniveau samt indikatorer, der måler effekten af Piareersarfiit og dermed af vigtige dele af arbejdsmarkedsindsatsen. Disse indikatorer forventes færdigudviklet i løbet af efteråret 2010.

Naalakkersuisut er overordnet enig i overvejelser og mål for strukturovervågning i Selvstyrekommisionens betænkning. Den konkrete tilrettelæggelse af strukturovervågningen er i sagens natur ikke statisk. Den må afspejle de behov, som følger af konkrete strategier og planer på eksempelvis erhvervs-, arbejdsmarkeds- og uddannelsesområdet.

Naalakkersuisut er i den forbindelse ved at undersøge, hvordan man bedst kan videreføre og eventuelt tilpasse arbejdsmarkedsdatabasen Suliaq, så den kan bruges til arbejdet med regionaludviklingsstrategien. Endeligt skal det nævnes, at der i 2010 og 2011 forventes gennemført en foranalyse omkring et nyt økonomisystem og fælles registre i samarbejde med kommunerne. Det er i den forbindelse et mål, at den fremtidige indhentning af relevante data til strukturovervågning og ledelsesinformation bliver lettere og mere pålidelig.

Overvågning af arbejdsmarkedsindsatsen

Naalakkersuisut skal i medfør af Landstingsforordning nr. 10 af 18. december 2003 om arbejdsformidling m.v. årligt udarbejde en rapport om arbejdsmarkedsindsatsen i det forløbne år og målsætninger for den kommende periode, herunder hvilken opfølgning, der skal iværksættes.

- *Naalakkersuisut bedes oplyse, hvor mange rapporter der er blevet udarbejdet siden 2003 i medfør af ovenstående landstingsforordning.*
- *Anser Naalakkersuisut at en eventuel manglende udarbejdelse af en årlig rapport, harmonerer med bestemmelserne i Landstingsforordning nr. 10 af 18. december 2003 om arbejdsformidling mv.?*

Svar:

Ansvar for arbejdsmarkedsindsatsen er placeret hos Naalakkersuisut for Erhverv og Arbejdsmarked. Ifølge det oplyste er den seneste rapport over indsatsene på arbejdsmarkedsområdet udarbejdet i august 2009 og har titlen ”Arbejdsmarkedspolitisk Redegørelse 2009”.

I denne rapport kan man læse om indsatsen de seneste år, samt se konkrete forslag til løsninger på problemstillinger indenfor området. Noget statistisk materia-

le findes også i finansloven, hvor aktivitetstallene viser, hvordan forskellige områder indenfor arbejdsmarkedet har udviklet sig.

Før 2009 har der desværre ikke været en årlig afrapportering i form af egentlige rapporter, men dette er nu indført. Naalakkersuisut finder, at opgaven med at bedømme eventuel manglende overholdelse af forordningen tidligere må tilkomme Inatsisartut.

Rapporten for 2010, som kommer i slutningen af året, vil i endnu højere grad end den foregående indeholde statistisk materiale, som i dag løbende indsamles af medarbejderne på de forskellige områder. Dette sker for at sikre, at området overvåges og analyseres korrekt fremover, ikke mindst på baggrund af, at der vil ske store forandringer på arbejdsmarkedet i de kommende år.

Jeg håber således på Naalakkersuisuts vegne at have givet et fyldigt svar på de rejste spørgsmål og vil sørge for, at der sker en løbende orientering til Inatsisartut om fremdriften i regionaludviklingsstrategien, herunder på de omtalte områder, hvor der aktuelt er analyser og planlægning i gang.

Med venlig hilsen

Kuupik Kleist